

BORRACHAS VIPAL NORDESTE S.A
CNPJ Nº. 07.857.217/0001-61

NIRE: N°. 293.000.274-S

Relatório da Administração

A Borrachas Vipal Nordeste S.A. (Companhia), anuncia hoje os resultados do ano de 2021. As informações operacionais e financeiras a seguir, exceto quando indicadas de outra forma, são apresentadas em reais e de acordo com as disposições contidas na legislação societária brasileira, nos pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC).

ROBERTA BONFAGNANI, VICE-PRESIDENTE
REFERÊNCIA GLÓRIA, VILA NOROESTE

A Companhia é uma das principais fabricantes mundiais de produtos para reforma e reparos para pneus e câmaras de ar. Sua trajetória é sustentada por dois pilares fundamentais: a constante busca por inovação e a proximidade com aqueles que usam e trabalham com seus produtos e serviços. Oferece soluções para os problemas de mobilidade de sua clientela, a partir de um investimento constante em pesquisa e inovação.

Com sua fábrica em Feira de Santana (Bahia), a Companhia estrutura suas operações em torno de um modelo de negócios baseado na diferenciação gestora, com foco no desenvolvimento de produtos e processos inovadores e diferenciados, os mais elevados padrões tecnológicos, operacionais e de ética. Suprimiu o mercado mundial com a mais alta tecnologia e qualidade. Atualmente, mais de

A Borrachas Vipal Nordeste S.A., subsidiária da Borrachas Vipal S.A., primeira fabricante brasileira de produtos de reparos para pneus e câmaras de ar, atua também no segmento de reforma e pneus novos para motocicletas. Oferece também compostos de borracha e produtos para a indústria, sempre preocupando-se com qualidade e excelência operacional, compromisso com o meio ambiente e com a possibilidade social, ideológica e profissionalizadora.

LIDERANÇA CONSTRUÍDA COM ÉTICA E RESPONSABILIDADE SOCIAL
A Companhia tem como princípio atuar de forma ética e em harmonia com sociedade e o meio ambiente, valorizando a colaboração e o altruísmo daqueles que comungam os seus valores. Em quatro décadas, toda a dedicação da Companhia visa promover o crescimento e a satisfação dos seus públicos relacionados.

Desenvolvendo produtos voltados à plena satisfação dos clientes, consolidou sua posição no mercado nacional no setor da borracha, de seus substitutos sucedâneos e aplicações.

Conta com um conjunto de práticas de responsabilidade social que são reconhecidas com classificação prata na EcoVadis, plataforma de avaliação em Responsabilidade Social Empresarial (RSE), o que demonstra o desenvolvimento e a evolução das questões socioambientais dentro da Companhia. O objetivo da Companhia é melhorar continuamente as práticas socioambientais e consolidar o sistema de gestão de responsabilidade social.

DESTAQUES DE 2021
 Receita Líquida: as vendas líquidas para o ano de 2021 foram de R\$ 950 milhões, 25,7% superiores ao ano de 2020.

• **Lucro Bruto:** R\$ 280 milhões ante R\$ 266 milhões no ano de 2020, um crescimento de 5,3%. Atingindo uma margem bruta de 29,5%, uma redução de 5,7 p.p. em relação ao ano anterior.

CAMINHOS ESTRATÉGICOS E INICIATIVAS CHAVE

Do ano de 2021 seguiu com alguns desafios apresentados no ano anterior, como a quebra da cadeia de suprimentos e aumento do custo de frete, que refletiram na elevação dos níveis de inflação a nível mundial. As continuas incertezas sobre a COVID-19 e suas novas variantes, com destaque para a Omicron, deixaram a indústria de alimentos e bebidas em uma situação não foi tão extensa quanto em 2020. As características da nova variante, como menor agressividade e maior rapidez na recuperação, evitaram a paralisação da nossa fábrica, de modo que nossa produção não foi afetada.

No ano que passou, através da readequação das linhas de produção e visando

especialização da planta de produtos para reforma, atingimos níveis de eficiência e produtividade e padronização de receita que superaram a expectativa para o ano. Nossa linha de pneus novos para motos é outro ponto que merece destaque, com crescimento constante e investimentos em expansão da capacidade produtiva visando atender a demanda latente.

Para encerrar esta seção de Caminhos Estratégicos e Iniciativas-Chave, gostaríamos de realinhar nosso compromisso com a economia circular, conceito que buscamos incorporar em todas as nossas atividades. Como exemplo, apresentamos a planta do DNA da Borrachas Vipal Nordeste S.A. As características da Companhia e dos produtos nos indicam que estamos bem posicionados para aproveitarmos as novas tendências do mercado.

MERCADO E DESEMPENHO OPERACIONAL

ano de 2021 começou desafiador, por causa das novas variantes da COVID-19. Aos poucos fomos entendendo suas características menos agressivas e decidimos que não seria necessário paralisar nossa produção, como em 2020. O mercado de produtos para reforma, atingimos volume recorde em bandas para reforma a quente e reforma a frio. Isto foi possível pelo aumento do fluxo de estradas, maior volume de cargas fracionadas e maior custo benefício da produção. Também tivemos um crescimento no segmento de pneus novos para motos atingiu novo recorde de volume recorde. Lançada em 2012, nossa linha de pneus para motos rapidamente foi aceita pelo mercado. É importante notar que estamos trabalhando para ampliar ainda mais nossa capacidade produtiva.

diversidade, observada ao longo de 2021, foi a pressão dos preços das matérias primas e do dólar. Isto impactou diretamente as margens da Companhia, levando a nossa posição de liderança no mercado e posicionamento de marca, conseguimos equalizar o aumento do custo com maior eficiência produtiva e passe gradativo ao preço do produto.

Como resultado geral, apesar da pressão em margens, o controle dos custos fixos e das despesas conduziram a um EBITDA recorde de R\$ 228 milhões

Rodovia BR 324 km 521,5, s/n – Feira de Santana - BA
www.vipal.com.br - "CAPITAL FECHADO"

1. ACTIVIDAD PARA 2022

2022 começou deflador. A invasão da Ucrânia pela Rússia levou a aumento dos países e consequente queda no suprimento de importantes commodities e consequente aumento nos preços. A inflação mundial parece estar patinando elevados, assim como as taxas de juros. Nós teremos de seguir. Nós teremos, neste ano, o desafio de encontrar soluções que manter equilibrada a relação custo versus preço de venda, objetivando a manutenção dos resultados para a Companhia e para nossos clientes. O aumento de preços novos para motos, trabalharemos para aumentar a produtividade de nosso processo produtivo e continuaremos a investir em aumento de produtividade para atender à crescente demanda.

O desafio de dar sequência à internacionalização da Companhia no longo prazo. Temos marca e capacidade técnica para fornecermos para mercados mais exigentes do mundo. Manteremos o foco no *core business* da Companhia perseguindo a expansão de mercado e mantendo o equilíbrio entre a sua estrutura de capitais.

saízes. Mais do que isto, os produtos Vipal estão presentes no dia-a-dia das pessoas, na moto do motocybo de aplicativo, no motorista que leva milhares de pessoas para o trabalho, no ônibus de viagem urbana ou interestadual, no frete geral de cargas ou nas máquinas de grandes obras civis, da agricultura aos geradores e indústrias.

Assim, não é nem o contato diário com o homem da estrada, o usuário dos produtos, com a equipe de 945 colaboradores que inova e supera os limites do dia a dia e com nossos clientes reformadores. A estes devemos a posição consolidada entre os maiores fabricantes de borracha do mundo não no segmento de reforma de pneus.

A administração da Vipal vem aqui para expressar o seu agradecimento.

Balanco patrimonial 31 de dezembro de 2021 e 2020 e 31 de janeiro de 2020 (Em milhares de reais)					Demonstração do resultado Exercícios finais em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais, exceto o lucro por ação, expresso em reais)									
Ativo	Nota	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020	Passivo	Nota	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020		Nota	31/12/2021	31/12/2020	01/01/2020
Ativo circulante				(respostas)	Provisão circulante					Receita operacional líquida	16	948.986	755.512	670.209
Caixa e equivalentes de caixa	4	116.430	112.885	91.711	Provisões e financiamentos	11	109.577	98.707	98.711	Receita operacional líquida	16	948.986	755.512	670.209
Aplicações financeiras	5	(3.729)	3.188	5.595	Fornecedores	7	(76.074)	(54.630)	(46.993)	Lucro bruto	17	670.209	555.512	460.209
Contas a receber de clientes	6	113.791	99.191	90.171	Outras obrigações	9	(1.009)	(1.942)	(2.127)	Resultados operacionais	17	278.776	255.700	200.700
Ativo de contrato	6	1.951	1.670	1.264	Contas a pagar e sociais	9	4.049	30.025	12.925	Despesas operacionais	17	(35.348)	(32.941)	(32.941)
Contas a receber partes relacionadas	6	3.767,79	136.744	75.523	Obrigações e provisões trabalhistas	9	38.230	34.378	22.733	Despesas administrativas e gerais	17	(26.626)	(20.517)	(20.517)
Estoque	7	167.895	105.074	80.961	Despesas operacionais	17	(5.554)	(5.960)	(5.127)	Resultado antes do imposto de renda	18	213.322	214.548	214.548
Ativos a recuperar	8	24.402	25.566	25.566	Passivo de arrendamento	14	1.089	5.962	25.127	Resultados financeiros (Nota 18)	18	(44.573)	(33.271)	(33.271)
Despesas antecipadas	10	1.091	1.027	1.027	Outras contas a pagar	11	11.460	8.802	8.052	Despesas financeiras (Nota 18)	18	(11.586)	(11.586)	(11.586)
Outras contas a receber	10	35.294	26.405	17.614	Outras contas a pagar	12	27.734	24.704	25.513	Resultado antes dos impostos sobre o lucro	19	214.456	214.456	214.456
Ativo não circulante					Passivo não circulante					Imposto de renda e contribuição social	19	(3.799)	(2.815)	(2.815)
Aplicações financeiras	5	3.729,21	488.956	4.696	Emprestados e financiamentos	11	95.533	40.080	86.642	Resultado líquido	19	(3.799)	(2.815)	(2.815)
Contas a receber de clientes	6	19.897	9.310	10.319	Despesas financeiras e sociais	11	21.941	1.132	1.132	Lucro líquido por ação	20	210.657	211.641	211.641
Ativo de contrato	6	1.412	1.877	2.308	Impostos diferidos	15	24.732	20.038	25.340	Exercícios finais em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)				
Contas a receber partes relacionadas	6	1.455	5.785		Provisão para litígios	13	7.795	606	250					
Ativos a recuperar	8	1.455	5.785	23.501	Outras contas a pagar	9	6.140	6	220					
Créditos e partes relacionadas	9	349.446	548.059	604.688	Outras contas a pagar	14	1.009	5.962	25.127					
Outros créditos	10	372,31	566,13	645,77	Outros créditos	15	125.311	116.220	114.186					
Imobilizado	10	197.756	191.745	194.413	Passivo líquido									
Intangível	10	763	500	81	Capital social	15	165.431	164.044	162.000					
Ativo de direito de uso	10	5.043			Reservas de lucros	15	851.880	723.513	637.026					
Ativo de direito de uso	10	5.043			Reservas de lucros	15	851.880	723.513	637.026					
Ativo de direito de uso	10	5.043			Reservas de lucros	15	851.880	723.513	637.026					
Ativo de direito de uso	10	5.043			Reservas de lucros	15	851.880	723.513	637.026					
Total do ativo		1.414.886	1.245.543	849.703	Total do passivo e patrimônio líquido		1.414.886	1.245.543	849.703					

	31/12/2021	31/12/2020
Demonstração dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)		
	2021	2020
Fluxo de caixa das atividades operacionais	214.428	200.962
Recebimento do exercício antes dos impostos e o lucro para conciliar o resultado às disponibilidades		
pelas atividades operacionais:		
recebimento amortização	13.037	12.806
pagamento CPQ (R2)	767	-
pagamento de impostos	195	195
variação cambial do imobilizado	228	797
provisão p créditos de liquidação duvidosa	(8.669)	274
provisão para despesas futuras (prestes e não pagas)	(6.899)	998
variação cambial sobre empréstimos	16.191	23.161
Fluxo de caixa das atividades de investimento	241.921	240.116
Atividade no ativo		
a receber:		
pagamentos	(28.376)	(63.310)
a receber:		
contas a receber	(63.676)	(23.353)
contas a receber	64.032	47.188
contas a receber	(8.895)	(9.984)
Atividade no passivo		
a pagar:		
ações físicas e sociais	65.481	7.637
contas a pagar	2.569	19.399
de renda e contribuição social pagas	(27.791)	(3.862)
equivalência de caixa e equivalentes gerados	147.745	205.702

Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (em milhares de reais)					
	Capital social	Incentivos fiscais	Reserva Lucro distribuído	Lucros acumulados	Total do patrimônio líquido
Saldo em 01 de janeiro de 2020 (representado)	162.000	526.208	32.729	74.088	795.025
Incentivos fiscais de exercícios anteriores	-	-	-	-	-
Rescisão de dividendos obrigatórios propostos	-	-	-	576	576
Reserva de lucros a distribuir	-	-	-	1.727	1.727
Aumento de capital - reinvestimento	2.044	(2.044)	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	179.449	179.449
Destinações:					
Incentivos fiscais	-	94.966	-	(94.966)	-
Dividendos obrigatórios propostos	-	-	-	(18.908)	(18.908)
Reserva de lucros a distribuir	-	-	65.575	(65.575)	-
Dividendos de anos anteriores distribuídos	-	-	-	(68.883)	(68.883)
Saldo em 31 de dezembro de 2020 (representado)	164.044	621.433	32.729	69.053	867.259
Aumento de capital - reinvestimento	1.387	(1.387)	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	210.927	210.927
Destinações:					
Reserva legal	-	-	357	(357)	-
Incentivos fiscais	-	113.779	-	(113.961)	-
Dividendos obrigatórios propostos	-	-	-	(15.152)	(15.152)
Reserva de lucros a distribuir	-	-	72.487	(72.487)	-
Dividendos de anos anteriores distribuídos	-	-	-	(88.723)	(88.723)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	165.431	733.825	33.086	72.487	1.044.829

da caixa das atividades de investimentos	3.188	7.102
ações financeiras	677	10.707
de mobilização	(18.460)	(30.076)
total	(14.595)	(19.267)
equivalentes de caixa líquidos utilizados nas atividades de investimentos	(16.004)	(10.029)
da caixa das atividades de financiamentos	113.203	268.151
emissões e financiamentos captados	(103.471)	299.185
pagamentos de empréstimos e financiamentos	(134.234)	28.592
pagamentos de partes relacionadas	(9.084)	(3.584)
pagamentos de dividendos	(2.894)	(4.592)
equivalentes de caixa líquidos utilizados nas atividades de financiamentos	(128.151)	111.613
da caixa	3.550	91.243
no caixa e equivalentes de caixa	3.550	91.243
exercício	116.430	116.430
equivalentes de caixa - no final do exercício	116.430	112.810
no caixa e equivalentes de caixa	3.550	91.243
no início do exercício	112.880	112.880
iscação de dividendos a pagar com crédito com partes relacionadas	(986.613)	(56.809)
de mobilização de contrapartida relacionada	(327)	(684)
de estimativas contábeis. As alterações exerceram a distinção entre as variações decorrentes das mudanças nas políticas contábeis e a correção de erros. Além disso, o encerramento com as entidades do grupo e a aquisição		

1. Contexto operacional: A Borcharras Vip Nordeste SA ("Companhia"), com sede na Rodovia BR324, Km 521, F. Fez de Santarém/BA, tem como objetivo principal a prestação de serviços de hospedagem, alimentação, recreação e auto-vulcanizantes para pneus e câmbios de industrialização, comercialização e prestação de serviços em Borcharras e seus afilhados, produtos para o turismo e lazer, além de prestação de serviços de manutenção e reparação de veículos. A Companhia é controlada pela Borcharras Vip SA, 100% **produtos causados pelo COVID-19** e a pandemia de COVID-19 e mantém medidas preventivas e mitigadoras adotadas em 2021 em linha com os direcionamentos estabelecidos pelas autoridades competentes para o enfrentamento da pandemia, visando a preservação das suas operações. Abaixo detalhamos algumas medidas adotadas pela Companhia para enfrentar a pandemia de COVID-19 e manter suas operações em funcionamento: (i) pagamento de empréstimos e repatriamento dos juros do controle global de empréstimos; (ii) realocação de linhas de produção e do setor administrativo de acordo com as recomendações de segurança sanitária; (iii) contratação de funcionários; (iv) adesão às medidas de assistência governamental como posterior redução de impostos e redução de alíquotas de ICMS; (v) redução de custos de produção; (vi) redução das alíquotas da contribuição aos serviços sociais autônomos; (vii) adesão ao programa emergencial de manutenção do emprego e renda nos municípios; (viii) redução das despesas com energia elétrica; (ix) redução da jornada de trabalho e salário base. A continuidade das operações e o cumprimento das obrigações da Companhia são essenciais para a manutenção da Administração da Companhia e a mesma não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre sua capacidade de cumprir suas obrigações financeiras e operacionais. A Companhia não foi afetada pelo impacto da pandemia do COVID-19 e em atendimento aos Ofícios Circulares CVM/SECOP/PRC nº 10/2020 e nº 11/2020, a Companhia não possui nenhuma

2020 [Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma]

Os abatimentos são compensados com valores a pagar pelo cliente. O método de "valor mais provável" é adotado pela Companhia para estimar a contrapartida financeira esperada para o cliente. O reconhecimento da receita é baseado na análise de contraprestação variável, principalmente pelo fato de os contratos incluírem uma única meta, em sua grande maioria. Um passivo de restituição é reconhecido quando há uma expectativa razoável de que a Companhia não irá cumprir as metas incluídas no plano de transação. A Companhia também é parte de contratos nos quais ela recebe uma comissão sobre o valor das vendas. A comissão é calculada com base por parte dessas empresas o atingimento de metas de compras durante um período de tempo determinado contratualmente. Os custos incorridos a flutua de acordo com o atingimento das metas e, portanto, são registrados como despesa antecipada no balanço patrimonial. Quando a Companhia não atinge as metas, ela reconhece o atingimento das metas pelo cliente. Receita de juros - Para todos os instrumentos financeiros avaliados ao custo amortizado e ativos financeiros que rendem juros, a receita é calculada com base no custo amortizado e é reconhecida no balanço patrimonial, sendo contabilizada utilizando-se a taxa de juros efetiva, que desconta exatamente os pagamentos futuros. Os juros são reconhecidos no balanço patrimonial e no resultado financeiro ou no lucro em um período de tempo mais curto, quando aplicável, ao atribuir contábil líquido ao ativo ou passivo financeiro. A receita de juros é incluída na receita de juros e despesas financeiras. Despesas com juros - Despesas com juros denominadas em moeda estrangeira - As demonstrações financeiras são apresentadas em reais (R\$). Despesas com juros em moeda estrangeira são reconhecidas em moeda estrangeira, com o valor convertido para reais no momento da transação. Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são avaliados em moeda estrangeira no balanço patrimonial em vigor na data do balanço. Todas as diferenças são registradas em demonstrações financeiras em moeda estrangeira.

[illegible][illegible]

en 31/12/2020			
Original.	Corrección	Valores	
apresentado	de error	reclassif.	reapresent.
equivalentes de caja			112.890
efes financieros	3.188		3.188
a recebir de clientes	93.920		92.120
a recebir (Nota 1)		1.670	1.670
a rec. de partes relacionadas	136.744		136.744
a pagar	105.074		105.074
a recuperar	1.990		7.595
a recebir de clientes	1.207		1.207
ativos circulantes	11.680	14.415	26.095
a recebir de clientes	410.807	15.058	425.865
a recebir de clientes	9.310		9.310
a recebir de partes relacionadas	5.787	1.877	7.664
a recuperar	1.026		1.026
a pagar con partes relacionadas	548.009		548.009
créditos	349		349
a pagar	19.445		19.145
a pagar	500		500
ativos no circulante	1.877		1.877
activo	1.277.561	17.682	1.295.243
Balanco patrimonial en 31/12/2020			
Original.	Corrección	Valores	
apresentado	de error	reclassif.	reapresent.
ativos e financieros	88.707		88.707
a pagar a terceros	54.820		54.820
a pagar a partes relacionadas	30.025		30.025
a pagar (financ. y social (2, 3, 4))	14.707	16.271	34.378
provisões y provisiones	5.472		5.472
a pagar	19.190		19.190
a recebir a pagar (Nota 4)	42.025	(5.337)	8.882
pasivo circulante	21.360	10.934	24.864
activos e financieros	29.251	(4.213)	25.038
a pagar por litigios	696		696
a pagar con partes relacionadas	6		6
pasivo no circulante	120.433	(4.213)	116.220
activo líquido			
a pagar	164.044		164.044
de los lucros (Nota 3, 4, 5)	71.974	11.241	72.515
patrimonio líquido	171.018	11.241	182.259
pasivo y patrimonio líquido	1.277.561	17.682	1.295.243

recargas sobre vendas, a Companhia avalia as transações de receita de acordo com os critérios específicos para determinar se está atuando como agente econômico. Os critérios específicos para determinar se a receita é proveniente de contratos de receita, Os critérios específicos, a seguir, devem também ser satisfeitos para haver reconhecimento de receita: *receita de produtos* – As receitas decorrentes da venda de produtos são reconhecidas quando a Companhia transfere o controle dos produtos para o cliente, bem como produtos correlatos para reforma e reparos de pneus, para o qual a Companhia não possui uma obrigação de garantir a qualidade ou a quantidade conhecida no resultado, quando o controle dos produtos é transferido ao cliente, geralmente na entrega dos produtos nas localidades do cliente e, portanto, a Companhia não possui uma obrigação de garantir a qualidade ou a quantidade conhecida no resultado. Os clientes que representam obrigações de performance distintas, e que poderiam exigir que uma parcela do preço da transação fosse cobrada separadamente, representam uma obrigação de performance distinta, e a Companhia reconhece a receita variável, componente de financiamento, contraprestação não monetária ou benefício econômico ao cliente. A receita variável é reconhecida quando seu valor pode ser determinado com base em uma forma como os produtos foram entregues ao cliente, provável que os benefícios econômicos sejam gerados a favor da Companhia. Os benefícios econômicos são reconhecidos quando os produtos são entregues ao cliente. Os abatimentos por volume (bonificação por performance comercial) – A Companhia reconhece abatimentos por volume para determinados clientes quando a quantidade de produtos vendidos para o cliente é suficiente para gerar uma bonificação.

MS - Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços	7,5 a 18%
MS - imposto sobre Produtos Industrializados	0,5 a 1%
MS - Imposto de Renda sobre o Controle Social	9,5 a 9,5%
MS - Programa de Integração Social	1,65% a 2%

As vendas são apresentadas pelos valores líquidos destes impostos na demonstração de vendas. O imposto de Renda sobre o Controle Social não cumulativo de vendas não é apresentado dedutivamente do custo dos produtos vendidos na demonstração de vendas. O imposto de Renda sobre o Controle Social é calculado de acordo com as bases de cálculo de contribuição social previstas no Regulamento do Imposto de Renda e pelas tributárias vigentes no Brasil na data de apresentação das demonstrações financeiras. As diferenças tributárias temporárias são aquelas que não são reconhecidas nessas tributárias que estão sujeitas à interpretação e reconhecem provisão de acordo com a expectativa de pagamento de imposto de renda e contribuição social no futuro. As diferenças temporárias na data do balanço entre as bases fiscais de ativos e passivos e as bases contábeis de ativos e passivos são reconhecidas como diferenças tributárias temporárias, exceto quando imposto devido transa o reconhecimento líquido de ativo ou de um ativo ou passivo em uma transação comercial ou o lucro ou prejuízo fiscal; e • Impostos diferidos ativos são reconhecidos para todas as diferenças tributárias temporárias, créditos e perdas tributárias.

de acordo com o CPC 6 (R2) sobre a modificação do contrato de arrendamento, ao estabelecer os benefícios relacionados como consequência direta da pandemia decorrente da emergência de saúde pública de importância internacional, no âmbito do conjunto da Companhia. **2.14 Normas emitidas, mas ainda não vigentes:** As alterações e interpretações novas e alteradas emitidas, mas não ainda em vigor, são as seguintes: **IAS 9, Definição de ativos e passivos:** A Companhia pretende adotar essas normas e interpretações emitidas em 2020, mas não ainda em vigor. **IAS 38, Classificação de ativos e passivos, como quando o contrato for executado:** Em janeiro de 2020, o IASB emitiu alterações nos parágrafos 9 e 16 do IAS 38, correlato ao IAS 39, para estabelecer a classificação de ativos e passivos como quando o contrato for executado ou não ocorrirem. As alterações esclarecem: (i) que significa um direito de resgate a liquidação; (ii) que o direito de postergar deve existir na data-base do contrato; (iii) que o contrato deve ser executado quando o titular do contrato tem o direito de exercer seu direito de postergação; (iv) que somente se um derivativo emite o direito de postergar, o contrato deve ser executado quando o titular do contrato tem um passivo não afetaram sua classificação. As alterações não se aplicam para os contratos de derivativos emitidos a partir de 1º de janeiro de 2020 e devem ser aplicadas retrospectivamente para os contratos de derivativos emitidos antes de 1º de janeiro de 2020. A Companhia aplica as se os contratos de empréstimo existentes podem exigir renegociação. **IASB 9, Definição de ativos financeiros:** Em fevereiro de 2020, o IASB emitiu alterações para esclarecer a definição de ativos financeiros.

	em 31/12/2020		
	Original. apresentado	Correção de erros e reclassif. reapresent.	Valores
operacional líquida (Nº 1, 4, 6, 8)	758.776	3.264	755.512
dos produtos vendidos (Nº 6, 7, 8)	(46.212)	(252)	(46.464)
luto (despesa) operacional (Nº 1, 8)	268.507	(2.475)	265.160
operacionais (despesa) (Nº 1, 8)	(30.356)	(6.148)	(32.941)
operacionais administrativas e gerais (despesa) (Nº 1, 8)	(20.517)	-	(20.517)
operacionais administrativas e gerais (despesa) operacional (Nº 1, 8)	2.246	-	2.246
operacionais administrativas e gerais (despesa) operacional (Nº 1, 8)	210.848	3.668	214.516
operacionais administrativas e gerais (despesa) operacional (Nº 1, 8)	33.271	-	33.271
operacionais administrativas e gerais (despesa) operacional (Nº 1, 8)	(37.174)	10.317	(48.852)
operacionais administrativas e gerais (despesa) operacional (Nº 1, 8)	(210.848)	10.317	(200.531)
operacionais administrativas e gerais (despesa) operacional (Nº 1, 8)	166.977	13.985	200.962
operacionais administrativas e gerais (despesa) operacional (Nº 1, 8)	(21.766)	(419)	(21.855)
operacionais administrativas e gerais (despesa) operacional (Nº 1, 8)	5.586	(8.584)	302
operacionais administrativas e gerais (despesa) operacional (Nº 1, 8)	170.500	8.582	179.448

2

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO DIGITALMENTE POR CEDRO EDITORA GRÁFICA LTDA, NO DIA 12/04/2022. PARA VERIFICAR O DOCUMENTO ACESSE: WWW.JORNALFOLHADOESTADO.COM/PUBLICIDADE-LEGAL/BORRACHAS-VIPAL-NORDESTE-S-A